
15. 7. 2013

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
8.7.2013 – 14.7.2013
Šéfkou Legislativní rady vlády bude ministryně spravedlnosti Marie Benešová, rozhodla na svém
prvním jednání vláda premiéra Jiřího Rusnoka. Novinářům to řekl předseda vlády s tím, že
zástupcem Benešové bude dosavadní předseda rady a ministr bez portfeje v minulém kabinetu Petr
Mlsna. Ministři úřednické vlády se na svém prvním jednání také dohodli na zahájení práce na
programovém prohlášení kabinetu.

Vláda

10. července 2013

Šéfkou legislativní rady bude Benešová, rozhodl Rusnokův kabinet
Šéfkou Legislativní rady vlády bude ministryně spravedlnosti Marie Benešová, rozhodla dnes na
svém prvním jednání vláda premiéra Jiřího Rusnoka. Novinářům to řekl předseda vlády s tím, že
zástupcem Benešové bude dosavadní předseda rady a ministr bez portfeje v minulém kabinetu Petr
Mlsna. Ministři úřednické vlády se na svém prvním jednání také dohodli na zahájení práce na
programovém prohlášení kabinetu.

Poslanecká sněmovna

10. července 2013

Poslanci budou jednat o rozpuštění Sněmovny 17. července
Poslanci budou jednat o rozpuštění Sněmovny ve středu 17. července. Na tento den svolala
předsedkyně Sněmovny Miroslava Němcová na žádost poslaneckého klubu opoziční ČSSD
mimořádnou schůzi. Na rozpuštění Sněmovny je zapotřebí nejméně 120 hlasů. Pokud by poslanci
tento návrh schválili, prezident by Sněmovnu rozpustil a do dvou měsíců by se musely konat nové
volby. Není ale jisté, zda tento návrh uspěje.

Prezident

10. července 2013

Zeman jmenoval Rusnokovu vládu, má začít hned pracovat
Prezident Miloš Zeman dnes jmenoval na Pražském hradě vládu premiéra Jiřího Rusnoka. Její členy
označil za odborníky, kteří mohou hned začít pracovat. Zdůraznil, že jedním z úkolů nové vlády bude
zabránit politickým tlakům při nynějším vyšetřování kauz, které vedly k pádu předchozí koaliční
vlády premiéra Petra Nečase (ODS). Vznik úřednického kabinetu prosadila hlava státu proti vůli
většiny v Poslanecké sněmovně.

Část odvodů ze sázek dostane olympijský výbor, podepsal to Zeman
Část odvodů z kurzových sázek a číselných loterií od provozovatelů her dostane přímo Český



olympijský výbor (ČOV) na podporu sportu. Měl by tak disponovat zhruba 400 miliony korun ročně
navíc. Počítá s tím poslanecká novela loterijního zákona, kterou dnes podepsal prezident Miloš
Zeman, informoval Hrad.

Postavení klientů mobilních operátorů se zlepší, potvrdil Zeman
Prezident Miloš Zeman dnes podepsal novelu skupiny poslanců TOP 09, která má zlepšit postavení
klientů mobilních operátorů. Například při předčasném ukončení smlouvy na dobu určitou klient
doplatí jen část peněz, a pokud získal dotovaný mobil, pak jen rozdíl mezi dotovanou a skutečnou
cenou. Předloha má také usnadnit vstup virtuálních operátorů na trh a posílit tím konkurenci. O
Zemanově kroku informoval Hrad.

Minimální počet poboček pošt bude na návrh ČTÚ stanovovat vláda
Prezident republiky Miloš Zeman dnes podepsal novelu zákona, která umožní, aby minimální počet
poštovních poboček jednotlivých poštovních firem stanovovala vláda na základě doporučení Českého
telekomunikačního úřadu. Informoval o tom Hrad. Změna zákona má být pojistkou proti možnému
živelnému rušení poštovních poboček hlavně na venkově.

Dohled nad skladováním pyrotechniky bude mít na starosti ČOI
Dohled nad skladováním pyrotechnických výrobků by se měl zlepšit. Na starosti jej dostanou
pracovníci České obchodní inspekce (ČOI). Počítá s tím vládní novela, kterou dnes podepsal
prezident Miloš Zeman, informoval Hrad.

Stát bude moci čerpat peníze ze státních podniků do rozpočtu
Prezident Miloš Zeman dnes podepsal novelu zákona, která umožní státu čerpat peníze státních
podniků do státního rozpočtu. Stát tak může získat až miliardy korun ročně. Změna zákona se může
týkat například Lesů ČR. Dosavadní právní úprava použití peněz ze státního podniku ve prospěch
státního rozpočtu neumožňovala. O podpisu novely informoval Hrad.

Zeman podepsal zákon o záruce pro ČNB za úvěry pro MMF
Prezident republiky Miloš Zeman dnes podepsal návrh na vystavení státní záruky ve prospěch České
národní banky za půjčku Mezinárodnímu měnovému fondu. Půjčka MMF má sloužit na pomoc
eurozóně. Záruka má pokrýt půjčky 2,53 miliardy eur, tedy asi 64 miliard korun, a to včetně úroků. O
podpisu prezidenta informoval Hrad.

12. července 2013

Zeman navrhl na ústavního soudce Sváčka, Klaus s ním neuspěl
Prezident Miloš Zeman navrhl senátorům na ústavního soudce předsedu pražského městského soudu
Jana Sváčka. Informaci serveru Aktuálně.cz potvrdila ČTK mluvčí horní komory Eva Davidová. Se
Sváčkem jako kandidátem na ústavního soudce neuspěl už dříve v horní komoře Zemanův
předchůdce Václav Klaus.

Pozn.:

Ombudsman: Pokuty se v ČR nedědí, některé úřady v tom tápou
10. července 2013 - Pokuty se v České republice na rozdíl od daní nedědí. Zatímco dědic musí
uhradit za svého blízkého zesnulého nezaplacené daně, u pokut tomu tak není. Povinnost uhradit
pokutu na něj tedy nepřechází, sdělil dnes ČTK ombudsman Pavel Varvařovský. Některé úřady podle
něj v těchto věcech chybují a pokuty po dědicích vymáhají.

Europoslanci jsou pro zákaz "mentolek" a cigaret slim



10. července 2013 - Europoslanci se dnes vyslovili pro zákaz cigaret slim i cigaret s mentolovou
příchutí. Chtějí také, aby tři čtvrtiny krabiček od cigaret pokrývalo varování před zdravotními
následky kouření. Výbor Evropského parlamentu pro životní prostředí, zdraví a bezpečnost potravin
tak v dnešním hlasování podpořil přísnější regulaci tabákových výrobků než v červnu členské země
Evropské unie.

Europoslanci doporučují omezit používání biopaliv v dopravě
11. července 2013 - Poslanci Evropského parlamentu dnes doporučili omezit v dopravě používání
biopaliv ze zemědělských plodin. Hlasování ve výboru pro životní prostředí následuje poté, co stále
více studií ukazuje, že některá biopaliva zřejmě vedou k emisím více skleníkových plynů než tradiční
pohonné směsi a mohou vést ke zvyšování cen potravin.

Křeček: Úřady musí aktivně řešit stížnosti na stavby v sousedství
11. července 2013 - Stavební úřady musí podle zástupce ombudsmana aktivně řešit stížnosti na to,
když stavebník nebere dostatečný ohled na své sousedy. Zástupce veřejného ochránce práv Stanislav
Křeček v odpovědi na stížnost z Plzeňska uvedl, že úřady nejsou vždy dost aktivní při řešení stížností,
které souvisejí s takzvaným šetrným sousedstvím. Právo na něj má každý, v jehož sousedství se staví.
Takové stížnosti musejí úřady podle Křečka řešit jejich prověřením na místě a navržením smířlivého
řešení

Benešová chce ještě diskutovat o zákonu o státním zastupitelství
11. července 2013 - Marie Benešová se ujala ministerstva spravedlnosti. Před novináři za svou
prioritu označila dotažení norem spojených s novým občanským zákoníkem tak, aby nová kodifikace
občanského práva mohla být účinná od počátku příštího roku. O novém zákonu o státním
zastupitelství chce ještě diskutovat. Nejvyššího státního zástupce Pavla Zemana kvůli tomu pozvala
na schůzku již dnes odpoledne.

Zdroj: ČTK 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

